
 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 1 di 5 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

Prot. n.: vedi segnatura      Crema, data della segnatura 

 

Alla c. a. di tutto il personale in indirizzo 

All’Albo on line sul sito istituzionale 

 

OGGETTO: P. N. R. R. finanziato dall’U. E. - Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di 
investimento 3.2 Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori - Costituzione del gruppo di lavoro per le Azioni previste nell’ambito del Piano. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 giugno 2022, n. 161, di adozione del Piano Scuola 4.0 in 
attuazione della linea di investimento 3.2 Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori nell’ambito della Missione 4 Istruzione e ricerca, Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea; 

VISTO il Decreto Ministeriale 08 agosto 2022, n. 218, di riparto delle risorse tra gli Istituti Scolastici 
in attuazione del Piano Scuola 4.0; 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto Ministeriale 08 agosto 2022, n. 218, di riparto delle risorse agli Istituti 
Scolastici in attuazione dell’Azione 1 Next Generation Classrooms; 

ATTESO che per l’Azione 1 è pertanto assegnato il finanziamento complessivo di Euro 204.919,84; 

VISTO l’Allegato 2 al Decreto Ministeriale 08 agosto 2022, n. 218, di riparto delle risorse agli Istituti 
Scolastici in attuazione dell’Azione 2 Next Generation Labs; 

 

Protocollo n. 0001731/2023 del 24/02/2023



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 2 di 5 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

ATTESO che per l’Azione 2 è pertanto assegnato il finanziamento complessivo di Euro 124.044,57; 

VISTA la nota ministeriale 21 dicembre 2022, prot. n. 107624 (Scuola 4.0 - Istruzioni operative); 

VISTA la nota ministeriale 14 gennaio 2023, prot. n. 4302 (Scuola 4.0 - Chiarimenti e F. A. Q.); 

VISTO il funzionigramma di Istituto per l’anno scolastico 2022/2023 (prot. n. 6624/2022 del 12 
ottobre 2022, trasmesso con circolare n. 89-P in pari data); 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Funzione Strumentale per i processi di autovalutazione, 
miglioramento e formazione di Istituto per l’anno scolastico 2022/2023, assegnato con atto 
formale di conferimento prot. n. 6664/2022 del 13 ottobre 2022; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Funzione Strumentale per la gestione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa e per il coordinamento della progettualità di Istituto per l’anno scolastico 
2022/2023, assegnato con atto formale di conferimento prot. n. 6665/2022 del 13 ottobre 2022; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Animatore Digitale e referente del Team Digitale per l’anno 
scolastico 2022/2023, assegnato con atto formale di conferimento prot. n. 6779/2022 del 17 
ottobre 2022; 

VISTA la circolare 22 novembre 2022, n. 194-P, di convocazione del personale in indirizzo ai fini 
della progettazione di proposte per la realizzazione di ambienti innovativi di apprendimento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 27/2022-2023 in data 08 febbraio 2023, di 
approvazione dell’adesione dell’Istituto Scolastico alla Misura del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza denominata Piano Scuola 4.0; 

VISTA la circolare 09 febbraio 2023, n. 333-P, di convocazione del personale in indirizzo ai fini della 
costituzione del gruppo di lavoro per il processo di digitalizzazione di cui al Piano Scuola 4.0; 

CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente necessario 
istituire un gruppo di lavoro a ciò preposto; 

TENUTO CONTO che il personale incluso nel gruppo di lavoro presenta un profilo professionale e 
ricopre un ruolo all’interno dell’Istituzione Scolastica adeguati all’incarico che va ad assumere; 

 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 3 di 5 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

PRESO ATTO della disponibilità espressa dal personale in indirizzo a far parte del gruppo di lavoro, 

 

DISPONE 

 

la costituzione del gruppo di lavoro per procedere alle fasi di attuazione delle relative Azioni in 
riferimento al Piano Scuola 4.0, così composto: 

Dirigente Scolastico Prof. VENTURELLI Claudio; 

Docente Prof.ssa DURANTI Francesca, Collaboratore del Dirigente Scolastico e referente della 
commissione per l’innovazione didattica; 

Docente Prof. DONARINI Luca, Collaboratore del Dirigente Scolastico e Funzione Strumentale per i 
processi di autovalutazione, miglioramento e formazione; 

Docente Prof.ssa SAN PIETRO Angela, Animatore Digitale e referente del Team Digitale; 

Docente Prof.ssa PAROLARI Elena, Funzione Strumentale per il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa e la progettualità di Istituto; 

Docente Prof.ssa ABATI Marzia, componente del Team Digitale e della commissione per 
l’innovazione didattica; 

Docente Prof. COMINELLI Omar, componente del Team Digitale; 

Docente Prof.ssa GAMBINO Viviana, componente della commissione per l’innovazione didattica; 

Docente Prof. ROSSELLA Paolo, componente della commissione per l’innovazione didattica 

Assistente Tecnico Sig. SGROI Giuseppe, componente del Team Digitale; 

Assistente Tecnico Sig. SICARI Saverio, componente del Team Digitale. 

Il gruppo di lavoro è integrato dalla figura del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, 
Dott. MARZANO Francesco, relativamente agli aspetti amministrativo-contabili e gestionali. 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 4 di 5 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

Il gruppo di lavoro potrà coinvolgere, in ogni momento, ulteriori esperti interni od esterni qualora 
se ne ravvisasse l’esigenza. 

Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento secondo 
le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione. 

I compiti del gruppo di lavoro sono i seguenti: 

- partendo da un’analisi di contesto, supportare l’Istituto nell’individuazione degli interventi 
finalizzati all’implementazione dell’innovazione didattica; 

- collaborare alla stesura della progettazione delle azioni strategiche per favorire 
l’innovazione didattica strumentale e formativa; 

- supportare l’Istituto nelle fasi di realizzazione della progettazione di ambienti e laboratori. 

In particolare, la progettazione riguarda i seguenti aspetti fondamentali: 

- il disegno degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 
didattici. 

Il gruppo di lavoro è presieduto dal Dirigente Scolastico, che in base alle necessità ne definisce il 
calendario di incontri con le relative convocazioni, anche congiuntamente ad altre commissioni. 

In caso di assenza del Dirigente Scolastico, il gruppo è presieduto dal Docente coordinatore, a ciò 
appositamente delegato. 

La funzione di coordinatore del gruppo è assunta dalla Docente Prof.ssa DURANTI Francesca, e di 
ogni seduta verrà redatto apposito verbale. 

Il coordinatore riferirà al Dirigente Scolastico in rapporto ad ogni profilo dell’attività svolta o da 
svolgersi da parte del gruppo. 

 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 5 di 5 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico potrà, in ogni caso e secondo opportunità, suggerire indirizzi diversi da quelli 
definiti dal gruppo di lavoro. 

I componenti del gruppo di lavoro svolgeranno i suddetti compiti al di fuori dell’ambito degli 
incarichi di cui sono già destinatari. 

La presente nomina avrà durata pari alla realizzazione del Piano Scuola 4.0, e pertanto fino alla 
conclusione dell’anno solare 2025 (31 dicembre 2025) il gruppo di lavoro potrà subire eventuali 
variazioni nella propria composizione. 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata sul sito dell’Istituto 
Scolastico. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Claudio Venturelli 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 


		2023-03-10T12:49:27+0100
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e norme collegate




